3° Os danospessoaiscobertospeloseguroestabelecidono art.2°

desta Lei compreendemas indenizaçõespor morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e despesas de assistência médica e

suplementares,nos valorese confonneas regrasquese seguem,por
pessoa vitimada:

(...)

ll - Até R$ 13.500,00(trezemil e quinhentos)- no casode invalidez
permanente; e

l/l- AtéR$ 2.700,00(doismile setecentos)- comoreembolsoà vítima-

no caso de despesas de assistênciamédica e suplementares
devidamente comprovadas.

§1° No caso da cobertura de que trata o inciso II, deverão ser

[...]

leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10 por cento,

nos casos de seqüelas residuais.(...)(grifo nosso)

A disposiçãolegal acima transcrita (parágrafo terceiro do artigo 3°. da Iei

11.482/07), leva em consideraçãoque apenas a invalide_ztotal e completa será

indenizada pelo teto de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reaisL Invalidez

total e completaé aquela que não permite a realização de quaisqueratividades

remuneradaspelavitima, ou simplesmenteas normaisatividadesdo dia a dia.

Vê-se que apesar da clareza do texto legal, a parte autora pretende o

recebimento de indenização no valor de R$ 6.750,00 (Seis mil, setecentos e

Cinquenta reais) o que não tem apoio na legislação em vigor. Caso constatada

invalidezparcial, a indenizaçãodeve ser proporcionalao mal sofrido, conformeos

percentuaisprevistosna tabela indicada na Iei. O próprio STJ tem entendimento

pacíficono sentidode diferenciara indenizaçãopor invalidezem totale parcial.

[...]

especificamente em relação aos arcos costais esquerdo, abdome fechado, fígado e vesícula

biliar, e que faz jus ao recebimento do seguro obrigatório DPVAT. Argumentou que o pedido

administrativo resultou em pagamento parcial. Pediu o pagamento da integralidade do seguro a

ñm de condenar a parte ao pagamento complementar de R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e

cinquenta reais). Juntou documentos.

Citada, a ré apresentou contestação no prazo legal.

Em audiência, não obtida a conciliação, foi designada perícia médica para

estabelecer a existência de invalidez permanente do requerente e o percentual de sua

incapacidade.